
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 del 16 febbraio 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE VETERINARIO - Anagrafe canina 
regionale informatizzata. Affidamento realizzazione e gestione servizio on-line. Approvazione bando 
di gara con caratteristiche e relative prescrizioni tecniche. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  

- che la Regione Campania con L.R. 24/11/2002, n. 16, all’art. 4 ha istituito presso le AA.SS.LL. 
l’anagrafe canina; 

- che al punto 6 del predetto articolo la L.R. 16/2002 prevede a cura della Regione l’istituzione 
dell’anagrafe canina regionale informatizzata e l’organizzazione di una Banca Dati centrale dove 
affluiscono i dati delle AA.SS.LL. relativi ai cani anagrafati; 

- che l’accordo del 6 febbraio 2003 tra il Ministero della Salute, le Regioni in materia di benessere 
animale e pet therapy, recepito con D.P.C.M. del 28 febbraio 2003, prevede l’introduzione del microchip, 
a partire dal 1 gennaio 2005, come unico sistema di identificazione dei cani e la creazione di una Banca 
Dati informatizzata su base regionale che garantisca la connessione con quella nazionale istituita presso il 
Ministero; 

CONSIDERATO 

- opportuno procedere alla organizzazione ed alla gestione on–line dell’anagrafe canina regionale, 
mediante affidamento del servizio a terzi in ragione della specificità dello stesso, che comporta, oltre ad 
una competenza ed una organizzazione non presenti presso il Settore, anche un costante aggiornamento 
dell’applicativo Web, in relazione alle frequenti modifiche ed integrazioni della normativa di riferimento 
regionale, nazionale e comunitaria;  

- che la modalità di affidamento migliore in ragione della tipologia di servizio e del suo contenuto sia 
quella della licitazione privata con il criterio di cui all’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 157/95; 

- che il costo del servizio è valutabile in Euro 10.000/00 (euro diecimila/00) mensili IVA esclusa e che, 
pertanto, per l’anno 2005 il costo ammonterebbe ad 120.000/00 (euro centoventimila/00); 

RITENUTO 

- necessario procedere all’affidamento del servizio di realizzazione e gestione on-line dell’anagrafe 
canina regionale, mediante pubblica gara per licitazione privata con il criterio di cui all’art. 23 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. n. 157/95; 

- a tal fine necessario procedere all’approvazione del: 

a) Bando di gara con caratteristiche e relative prescrizioni tecniche; 

- imputare la relativa spesa di Euro 120.000/00 (euro centoventimila/00), IVA esclusa, sul bilancio di 
previsione regionale per l’anno 2005 in gestione provvisoria, sul Cap. 7620 dell’U.P.B. 4.15.40, che 
presenta disponibilità in termini di competenza, come da allegato schema contabile che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che: 

trattasi di spesa rientrante nella gestione dei capitoli esclusivamente riconducibili alla propria sfera di 
competenza; 

VISTI 

- il R.D. n. 827/24, 

- il D. Lgs. 157/95,  

- la L. R. 24 novembre 2002, n. 16 

- la D.G.R. n. 3466 del 03.06.2000 e successive integrazioni con D.G.R. n. 3953 del 09.09.2002; 

- il decreto di delega del Coordinatore dell’Area Assistenza Sanitaria n. 556/SAN -SAS del 15.07.2002; 

DECRETA 

- Procedere all’affidamento del servizio di gestione on-line dell’anagrafe canina regionale, mediante 
pubblica gara per licitazione privata con il criterio di cui all’art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
157/95; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 2 

- Approvare l’allegato Bando di gara con caratteristiche e relative prescrizioni tecniche, che formano 
parte integrante del presente decreto; 

- Dare atto che il Bando di gara sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, 
nonché sul Sito www.regione.campania.it; 

- Dare atto che, alla luce dell’urgenza di procedere all’organizzazione del servizio, i termini di gara 
sono fissati in giorni 30 dalla pubblicazione del Bando per la presentazione delle richieste di invito e 
giorni 30 dalla ricezione della lettera di invio per la presentazione delle offerte; 

- Impegnare la somma di Euro 120.000/00 (euro centoventimila/00), + IVA al 20% pari ad Euro 
24.000/00, per un totale complessivo di Euro 144.000,00 (euro centoquarantaquattromila/00), sul bilancio 
di previsione regionale per l’anno 2005 in gestione provvisoria, sul Cap. 7620 dell’U.P.B. 4.15.40, che 
presenta la necessaria disponibilità in termini di competenza, come da allegato schema contabile che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che: 

trattasi di spesa rientrante nella gestione dei capitoli esclusivamente riconducibili alla propria sfera di 
competenza; 

- Inviare al Settore Entrate e Spese dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi il predetto provvedimento 
per il relativo impegno; 

- Inviare il presente provvedimento al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la 
pubblicazione. 

16 febbraio 2005 

Il Dirigente del Settore 
Dr.Paolo Sarnelli 

 


